

Số: 161/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024

Đại đa số đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; yên tâm công tác, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, hăng hái thi đua, lao động sản xuất hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn khởi trước những kết quả mà tỉnh, đất nước đạt được trong thời gian qua; tích cực lao động sản xuất và hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, tổ chức Công đoàn phát động.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 và chuyên đề quý III/2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về khơi dậy khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành năm 2024, nhất là tuyên truyền về Đại hội và kết quả Đại hội đại biểu UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029...; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền tháng 10/2024 tới đoàn viên, CNVCLĐ với trên 23.850 lượt đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

2. Tham mưu Kế hoạch về Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa Đại biểu Quốc hội của tỉnh với đoàn viên, người lao động trước kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV, tại Hội nghị tiếp xúc cử tri huyện Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường và Thành phố Lai Châu đã trao hỗ trợ 130 suất quà từ nguồn tài chính Công

đoàn với tổng số tiền 130 triệu đồng cho các đoàn viên, người lao động tỉnh Lai châu có hoàn cảnh khó khăn và bị ảnh hưởng do cơ bão số 3.

Rà soát, thẩm định hồ sơ và tổng hợp trình Ban Quản lý Quỹ Xã hội Công đoàn tỉnh xem xét hỗ trợ 13 đoàn viên, con đoàn viên mắc bệnh hiểm nghèo, chữa trị dài ngày, tai nạn lao động với tổng số tiền 44 triệu đồng và xét; Quyết định phê duyệt 01 dự án vay vốn từ quỹ Quốc gia giải quyết việc làm với tổng số tiền: 100.000.000đ cho LĐLĐ huyện Sìn Hồ.

3. Tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn trong tỉnh tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu giao. Trong tháng 10 đã kết nạp được 136 đoàn viên, (trong đó: LĐLĐ huyện Tân Uyên thành lập nghiệp đoàn cơ sở Vé số với 25 đoàn viên, người lao động; LĐLĐ thành phố thành lập Nghiệp đoàn cơ sở Hiệp hội Điện tử Lai Châu 37 đoàn viên; LĐLĐ huyện Mường Tè thành lập CĐCS Công ty dịch vụ Thủy điện Mường Tè với 74 đoàn viên); có 02 công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức “Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi năm 2024”; chuẩn bị tốt các nội dung cho “Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi” cấp tỉnh tổ chức vào ngày 26-27/10/2024.

4. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thành công Hội thi hội thao phụ nữ tỉnh Lai Châu chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 đã thu hút 27 Đoàn với gần 300 vận động viên tham gia.

5. Kiểm tra, giám sát tại Công đoàn Viên chức tỉnh về việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, công tác thu, chi tài chính công đoàn.

6. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại các cấp công đoàn trong toàn tỉnh.

7. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn... đến đoàn viên, CNVCLĐ; định hướng công tác tuyên truyền tháng 11/2024; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu giao. Đôn đốc, kiểm tra các cấp công đoàn trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024.

3. Chỉ đạo các cấp công đoàn báo cáo hoạt động công đoàn năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; lập dự toán kinh phí công đoàn năm 2025.

4. Chỉ đạo các cấp Công đoàn phối hợp với chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ sử dụng lao động xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC năm 2025, tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị hành chính, sự nghiệp; Hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại, thương lượng, xây dựng thỏa ước LĐTT tại các doanh nghiệp.

5. Chuẩn bị nội dung tổng kết thi đua cụm thi đua số 4 các tỉnh Trung du và Biên giới phía bắc và tổng kết thi đua Khối MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh; Tham mưu chỉ đạo việc đánh giá chấm điểm và thẩm định việc đánh giá chấm điểm của khối thi đua LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức; đề xuất Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh chấm điểm cho các khối thi đua. Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024 gửi Cụm, Khối thi đua; Tham dự Hội nghị tổng kết cụm thi đua số 4 tại tỉnh Sơn La.

6. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức giải Bóng chuyền Công - Nông - Binh lần thứ XX năm 2024 tại huyện Than Uyên.

7. Tham gia đoàn thanh tra liên ngành việc chấp hành quy định pháp luật về đóng BHXH, BHYT, BHTN đối với 03 doanh nghiệp đang hoạt động và sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

8. Ký kết Chương trình phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh với Hội Khuyến học tỉnh Giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Khuyến học tỉnh Lai Châu về đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2024 – 2030.

9. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2024; bổ sung lý lịch cán bộ, công chức và kê khai tài sản, thu nhập năm 2024; xét nâng lương đợt II, năm 2024 cho cán bộ công đoàn chuyên trách.

10. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Đ/c Đỗ Hồng Vân - Trưởng Ban NC TLD;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Xuân Trường

